gina-

rigonia propter temporis antiquitatem vel varias urbis ruinas derperita existant (cum modo de eis alias legitime constet) extendimus & ampliamus. Et sic in pre-⁵⁸
missis omnibus & singulis per quo cumque judices & personas quavis autoritate
fungentes etiam Cardinales & auditores prefatos, sublatâ eis & eorum cuilibet
quoniam alter judicandi & interpretandi facultate & autoritate judicari & diffiniri
debet, nec non quicquid secus his à quo quam quavis autoritate scienter vel
ignoranter contigerit attentari, irritum & inane decernimus. Quocirca dilectis fi-
liis nostris Prædicatorum Cardinali protectori & sancti Hieronymi generali Ord-
inis ac curiæ cauatum Cameræ Apostolæ etiam generali auditore nunc & pro
tempore existentibus per Apostolica scripta motu similiter mandamus, quatenus ipsi, vel
aut unus eorum per se vel alium seu alias presentes litteras & in eis contenta
quecumque ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte eorumdem fratum aut
monialium vel aliecius eorum fuerint defuper requisiti solemniter publicantes, cit-
ta præsentes & in eis contenta hujusmodi firmiter observari, ac singulos, quos lit-
teræ ipse concernunt, pacificè frui & gaudere non permettentes, eos vel aliquem
eorum defuper contra præsentium tenorem per quocunque (etiam locorum ordi-
narios) quomodolibet indebitè molestari, contradictores quoslibet & rebelles
per concursus & poenas Ecclesiasticas aliqua opportuna iuris remedia (appellatione
postposita) compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus cen-
suras & poenas ipsas (etiam iteratis vicibus) à gravando & interdictum Ecclesiasti-
cum apponendo, invoco etiam ad hoc (si opus fuerit) auxilio brachii sacrularis,
non obstantibus præmissis & aliis Apostolicis, nec non in provincialibus & syno-
daliibus conciliis editis generalibus & specialibus constitutionibus & ordinationibus
Apostolicis, ac etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis summitate
alio roboratis, statutis & considerudinibus, privilegiis quoque, indultis & litteris
Apostolicis eidem Episcopis & quibusvis aliis personis sub quibuscumque tenoribus
& formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis aliquaque effaciendi
moris simili ac alias quomodolibet concessis, approbatis & innovatis. Quibus om-
nibus etiam si pro illorum sufficienzi derogatione, de illis eorumque totis tenori-
bus speciali, specifica, expresa & individua, non autem per clausulas generales
idem imponentes mentio seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia exqui-
rita forma ad hoc servanda foret tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum (ni-
hil praemissi omisso) & formam illis tradita observata infetti forent, præsentibus ex-
pressis & inferti habentes, illis alias in suo labore permanens hac vice duntaxat
specialiter & expresse derogamus. Nec non omnibus illis, que in litteris confirma-
tionis & innovationis privilegiorum eorumdem aliis, eodem Paulum IV: & Pium
etiam

Vv. 3

De Conservatoribus Ecclesiasticis.

542
etiam IV. prædecessores nostros prædictos Ordini Fratrum Minorum hujusmodi
concessorum concessum est non obstat, contrariis quibuscumque, aut si locorum
ordinaris vel quibusvis aliis commuiter vel divisi ab Apostolica Sede indultum,
quod interdicti, suspendi vel excommunicati non possint per literas Apostolicas
non facientes plena & expedita ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi
mentionem. Et quia difficile foret earundem præsentiarum litterarum notitiam ad
qualsunque personas pervenire, ut ubique illis præsentare, etiam motu & scientia
milibus volumus & decernimus, quod transumptis earundem præsentium littera-
rum (etiam per impressionem factis) manu alicujus notarii publici subscriptis &
sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ sigillatis quemadmo-
dum adhibetur præsentibus litteris originalibus (si præsentarentur ubique) adhi-
beatur tam in judicio quam extra illud plena & indubitate fides. Nulli omnino er-
go hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis, exemptionis, liberatio-
nhibitionis, avocationis, cassationis, impositionis, approbationis, confirma-
tionis, adjectionis, concessionis, extinctionis, ampliationis voluntatis & devo-
tionis infringere vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attentare pcam-
perit, indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum qui
se noverit incursum. Datum Romæ ad sanctum Petrum anno incarnationis Do-
minice millesimo quicquaginta sexagesimo septimo, 17. Kalen. Julii, Pontificatus
nostræ anno secundo.

Cas. Glorierius

H. Cumin.

Registrata apud Casarem Secretarium.

B.R.B.

B R E V E

S A N C T I S S I M I D O M I N I N O S T R I P I I
Papæ Quinti.

Super declaratione Ordinum Mendicantium.

I U S P A P A V . A D P E R P E T U A M R E I
memoriam.

Romanus Pontifex, tam universalis Christianæ, quam singulatum ejus reliquum præcipius defensor, omnibus illarum incommodis pro sui Pastorali officii debito libenter occurrit, & eorum indemnitatibus salubribus juxta temporum morumque exigentiam declarationibus & alii remedis consulere solet operationis, sanè licet dilecti filii omnium mendicantium Ordinum fratres à contributione seminariorum clericorum in qualibet civitate secundum ejusdem concilii formam erigendi per Tridentini concilii decreta eximantur. Nosq; inter alia eisdem mendicantium Ordinum Fratrum concessa privilegia, eos & eorum quemlibet tam à seminariorum hujusmodi contributione, quam subsidio quomodolibet, nec non decimis quibuscumque & certis aliis oneribus Apostolica autoritate familiariter exemerimus & liberaverimus, eosq; ad illorum omnium contributionem nullo unquam tempore compelli posse decrevimus. Cum tamen sicut non sine animi nostri molestia nuper accepimus, nonnulli locorum ordinarii & forsan in Provincialibus Conciliis eofoSAN in praetextu, quod Ordinum mendicantium fratres hujusmodi bona stabilita ex indulitu seu dispensatione Apostolica retinere possunt & propterea mendicantes revera non sint, eos ad seminarii subsidii, decimatum & aliorum onerum hujusmodi contributionem cogere forsan presumperunt & in dies presumunt in graventes, eos ex fructibus bonorum hujusmodi varias Reipublicæ Christianæ utilitas afferre, cum ex ipsis variis magistris & Doctores manu teneant, & quorum doctrina ipsorum Fratres novitii eruditæ postmodum effecti, gregem dominicum predicationibus suis, orationibus, alisque innumeris pietatis operibus juvent & pascant, eorumque domos non minus, immo magis quam ea quæ per ordinarios effecta sunt seminaria vocati posse & propterea mendicantium nomen amittere nullo modo debere, volentes idcirco omnem dubitandi materiam amputare, omnes & singulos mendicantium Ordinum Fratres hujusmodi ac eorum singulis à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis

61

62

63

tiis, censuris & paenitentiis à jure & ab homine quavis occasione vel causa latissimis, siquibus quomodolibet innodati existant ad effectum praesentium duntaxat conlegendum harum serie absolventes & absolutos fore cententes, nec non quarumcumque litium & causarum coram quibusvis judicibus & ubiquecumque quomodolibet pendentium status & merita nominaque, & cognomina, judicium & coligantium, nec non quovadimcumque privilegiorum, indulcionum, exemptionum & immunitatum eorumdem Ordinum mendicantium fratribus haec tenus quomodolibet concessorum tenores praesentibus pro expressis habentes, lites quoque & causas praesatas ut praefertur pendentes ad nos harum seriee advocates, illaque penitus extinguentes & colligantibus hujusmodi perpetuum super praemissis silentium imponentes Motu proprio non ad ipsorum fratrum vel alicuius eorum Nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed ex certa nostra scientia ac de Apostolice potestatis plenitudine omnes & singulos, Quatuor mendicantium Ordinum, ut sancti Dominici, sancti Francisci ac Eremitarum sancti Augustini, nec non Carmelitarum, & quos etiam tecensi volumus servorum Beate Marie nominibus comprehensos fratres, eorumque domus, monasteria & loca eam in communione bona tam mobilia quam immobilia & stabilia ac alia quocunque possederint, mendicantium vocabulo & omnibus & singulis mendicantium privilegiis eis quomodolibet concessis uti posse & debere, nec super praemissis ullo unquam tempore molestari posse auctoritate Apostolica per praesentes statutum & declaramus: actam Concilii Tridentini, quam omnia & singula alia decreta statuta, ordinaciones, privilegia & jura de mendicantibus loquuntur ad omnes & singulos Ordines praefatos eorumque domos & loca, etiam propria bona in communi tamen retinentes extendimus & ampliamus, illaque de ipsis loqui etiam auctoritate praefata per easdem praesentes declaramus. Ac insuper eisdem ordinariis & quibusvis aliis tam Ecclesiasticis quam secularibus quavis auctoritate fungentibus, in virtute sanctae obedientiae, & aliis arbitrio nostro moderandis populi similiter per praesentes mandamus, ut si quod per eos tam neminem, quam alterum onerum hujusmodi exactum fuit, id totum eisdem fratibus omni mora & dilatione postpositis restituant, districte inhibentes eisdem locorum ordinariis ceterisque personis tam Ecclesiasticis quam secularibus quavis auctoritate fungentibus & cuiusvis dignitatis, gradus & conditionis existentibus, ne eisdem mendicantium Ordinum fratres praefatos bona hujusmodi retinentes, quovis praetextu super seminarii, subsidii & decimaru[m] contributione molestare, inquietare vel perturbare audeant vel presumant. Decernentes quoque praesentes litteras nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis vice aut intentionis nostra vel quopiam alio defectu notari vel impugnari nulla

nullatenus posse, minusve sub quibusvis similium & dissimilium gratiarum reservationibus, modificationibus, limitationibus, restrictionibus & aliis contrariis dispositionibus, tam per nos, quam etiam successores nostros quomodolibet ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliquique efficacioribus & in solis chusulis irritantibus que decretis pro tempore factis & faciendis, quorumcunque tenoris existant includi, sed illis non obstantibus in suo robore & efficacietate & quoties illæ emanabunt, toties in pristinum statum restitutas, reponitas & plenariae reintegratas, etiam sub datum etiam per ipsos eligendas de novo concessas esse, & ita incommutabilis voluntatis & intentionis nostræ esse, sed hoc ut perpetuâ firmitate subsistante, vim validi & efficacis contractus inter sedem Apostolicam & præfatorum ordinum Mendicantium hujusmodi fratres habere debere, siveque per quoscumque judices & commissarios quavis autoritate fungentes, etiam caulfarum palatii Apostolici auditores ac sancta Rom. Eccles. Card. sublata eis & eorum cuilibet quavis alteri judicandi & interpretandi finitimi 67 culante & authoritate judicari debere: irritum quoque & inane quicquid secus super his à quoquam quavis authoritate scienter vel ignorantiter contingit attentatio. Quocirca dilectis filiis curiaæ causarum Cameræ Apostolice Generali auditio nec non quarumcumque tam cathedralium quam collegiarum Ecclesiastarum Decanis, præpositis, Archipresbyteris, Archidiaconis, thesaurariorum & quibusvis aliis in eisdem Ecclesiæ dignitatibus obtinentibus ubilibet & in quibuscumque regionibus, terris & locis existentibus per præsentes motu simili mandamus, quatenus ipsi & eorum quilibet per se vel alium seu alios præsentes litteras & in eis contenta quæcumque ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum fratum vel alicuius eorum fuerint requisiti solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes faciant authoritate nostrâ eodem fratribus & eorum singulos præmissis omnibus pacifice frui & gaudere, non pertinenter eos vel eorum quæpiam super illis quomodolibet indebet molestati. Contradictores quoslibet & rebellés per sententias, censuras, penas Ecclesiasticas aliaque opportuna juris & facti remedia appellatione postposita compescendo. Et nihilominus legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras, & penas ipas etiam aggravando, invocato etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis. Non obstan. fel. te. Bonifacii Papa VIII. prædecessoris nostri de una, & concilii generalis de duabus dieris, dummodo ultra tres dietas quis vigore præsentium ad judicium non extrahatur. & aiis Apostolicis, nec non in provincialibus & synodalibus conciliorum editiis specialibus vel generalibus constitution. & ordination. ac quibusvis etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis & confuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & litteris Apostolicis sub quibuscumque tenoribus

ribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque
efficacioribus & insolitis clausulis irritantibus & aliis decretis in generē vel in/
cise etiam motu simili & ex certa scientia ac Apostolicā potestatis plenitudine, ac
alias quomodolibet etiam consistorialiter concessis, approbatis, confirmatis, &
Episcopis innovatis. Quibus omnibus etiam si de illis illorumque totis tenoribus
specialis, specifica & expressa mentio seu aliqua alia exquisita forma ad hoc le-
vanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omis-
& forma in illis tradita observata inseriri forent praestentibus pro expressis habentes,
illis alias in suo robore permanens hac vice dumtaxat specialiter & expresse de-
rogamus contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisi vel
Apostolica sit sede induitum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non pos-
sunt per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam ac de verbo ad ver-
bum de induito hujusmodi mentionem. Volumus autem, quod praesentium man-
sumptis, manu alicuius notarii publici subscriptis aut alicuius praedati vel in digni-
tate Ecclesiastica constituti sigillo munitis eadem prorsus fides adhibeatur, que-
cisdem praesentibus adhibetur si forent exhibita vel ostensa. Quodque
praesentes in valvis Cancelleriae Apostolicæ & Basilicæ principis Apostolorum
de urbe, nec non in aice campi flore per aliquem ex cinsoribus nostris publicenur
& inter extravagantes constitutiones perpetuo valicuras conscribantur, ac postquam
publicatae fuerint plenam & indubiam fidem faciant, nec non omnes & singulos illas
concernentes perinde ligent ac si essent personaliter intimatae. Datum Roma apud
sanctum Petrum sub annulo Piscatoris de prima Octobris M.D.LXII. Pontificatus
nostri anno secundo.

*Io. Alf. Naldi.**A. Catorius.*

ANNO à nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo septimo,
Indictione decima, die vero decima sexta mensis Octobris, Pontificatus
sanctissimi in Christo Patris & Domini nostri D.Pii divina providen-
tia Papæ Quinti anno ejusdem secundo retroscriptæ litteræ in forma brevis
affixæ & publicatae fuerunt in retroscriptis locis ut mox est, per me Alex-
andrum Astamcollum præfati sanctissimi D.N. Papæ cursum.

*Idem Cursor.**Philipus Cappius Magister Curs.**Nos.*

Nos Joannes Baptista Cicada, miseratione divina S.R.E. Presbyter Catholicarum confessionis, declarationis, confirmationis & voluntatis sanctissimi D.Pii divini providentia Papæ quinti in favorem Mendicantium impresum transumptum visuris, lectoris, pariter & audituris notum facimus & in verbo vanzari arteitamur, qualiter cum supra dictis originalibus Apostolicis literis quæ non cassas, non abolitas, nec in aliqua sui parte suspectas vidimus & cum premisso tranumpto auctoritatem conistant. In quorum omnium fidem & testimonium ad instantiam R.P. Christophori Patavin, ordinis Eremitarum sancti Augustini Prioris Generalis has presentes nostras attestationis litteras eiam impressione communici & per notarium infra scriptum subscribi fecimus.

Actum & datum Romæ in ædibus nostris, anno à nativitate Domini 1568. in dictione decima, die vero 3. Aprilis Pontificatus ejusdem sanctissimi D.N. Pii Papæ quinti anno tertio.

Pro D. Felice de Romacelis Notariis cui illust. ac Reverendi S.
PP. Io. Lucas Romerius subscripsit.

Et Go Hieronymus Comes de Portia attestor & affirmo, hoc suprascriptum sigillum esse sigillum Reverendiss. & Illustrissimi Cardinalis Cicadae, tunc nuncupati Cardinalis S. Clementis, quod ex litteris circa ipsum sigillum impressis appetat, in quorum fidem manu propria scripsi & subscripsi & hoc ex experientia, quam per multos annos habui in urbe.

Hieronymus Comes de Portia manu propria scripsi.

Actum Monaci in S. Francisco
10. Novembri. 1576.

Origine servatur Monaci in S. Augustino.

QVÆ-

X K 2

An exempti cleri secundarii diocesis Leodiensis possint vocare in ius suos
debitores etiam exemptos coram Abate S. Laurentii, co-
rum conservatore.

S U M M A R I U M.

1. Retentione rei ad alium spectantis vicem
seum inferri.
2. ubi est casus legis, non est ulterius dubi-
tandum.
3. Conservator est iudex prime instantie.
4. Utile est exemplis quod in prima in-
stantia convenientur coram conservatore.
5. Exempti in Hispania, Francia, Belgio
conveniuntur in prima instantia coram
conservatore.
6. Exemptionem finis est ut quietius in ma-
jore libertate Deo inserviretur.
7. Conservatori jurisdictione in exemptione non
auferetur exemplis eorum exemptionem et
num. 16.
8. Conservator non sive sed Pontificis juris-
dictione uitatur.
9. Conservatores non habent jurisdictionem
Episcopalem.
10. Impugnantes exemptiones violent libe-
tatem Ecclesiae & censuras incurvantur.
11. Imperator non potest derogare compo-
nitibus & conservatoris Ecclesiasticis.
12. Motus sunt dupliciti iuriis & facti.
13. Casus omisssus remaneat in disputatione
iuris communis.
14. Exemptus potest exemplum corrum
coram conservatore.
15. Verba generalia sunt magna efficacia.
16. Prejudicium non sive exemptionibus, ne
etiam ordinariis, si exemptione subsumit
jurisdictionis conservatoris.
17. Correlative idem est judicium.
18. Conservatori respectu Pontificis est iure
interpretanda.
19. Creditores exempti & debitores exempli
sunt correlati.
20. Capitula qualem jurisdictionem habe-
ant in capitulares.
21. Capitula non habent cum conservatore
jurisdictionem privative sed habere pos-
sunt accumulativae.

TALIS mihi occurrit hodie facti species: Dominus Joannes Canonicus
S. Dionisi praetendens domum claustralem a Domino Natali ejusdem
Ecclesiae Canonicis occuparam ad se pleno iure spectare, recurrit ad con-
servationem cleri secundarii, cuius jurisdictionem Natalis subterfugiens, con-
quentur apud cleri secundarii deputatos ac etiam Concilium Serenissimi Per-
dinandi

dinandi Episcopi & Principis nostri Leodiensis, penes quod est conservatoria Cx-
tareorum privilegiorum, se in prima instantia coram conservatore judice incom-
petente evocari. In qua facta specie consultus respondi, Natalem temere & sine
aliquo iuri fundamento jurisdictionem conservatoris impugnare, multis equidem
rationibus qua superius *quaest. 117.* & hic recensentur.

Primo, quia secundum constitutionem Sixtinam officium conservatoris im-
pletum potest ab exemptis aduersus eos, qui gravamen vel molestiam ipsis in-
ferunt & consequentes aduersus Natalem, qui dicitur Domino Bistenio mole-
stiam inferre, eumque turbare in jure domus claustralium, quam pretendit ad se
pleto iure spectare. Per retentionem enim rei ad alium spectantis vis censeretur
interi, locum facit qui, *ff. de vi & vi armata Amanella de claris aquis sing. incip. no-*
nus quod si promisi. Et proinde cum hic sit casus legis & privilegii expressus, non
sit ulterius inquirendum, *Zafius conf. 14. nro. 17. Pars conf. 36. par. 3. glo. in lancia. C.*
de furiis

Secundum, communi classicorum doctorum calculo in hoc itum est, conserva-
torem etiam in prima instantia de exemptorum caussis civilibus arque pecuniaris
potest cognoscere, *Emanuel Roderiq. questionum regularium 65. articulo 12. tom. 1.*
fol. 38r. Navar. conf. 3. de offic. deleg. Gregorius Sayrus in floribus decisionum lib. 1. tit. 17.
de offic. deleg. dec. 1. Joannes Baptista Confessus de privilegiis ordinum par. 2. tti. 4. cap. 7.
de officio conservatoris fol. 35o. Guido dec. 18.

Tertio, uile est exemplis, quod in prima instantia suas actiones tam aetive quam
passim coram conservatoribus indigenis possint proponere, alioquin enim quavis
ex causa litem moturi Romanum deberent excurrere, vel ex urbe delegatos habi-
patris judicis postulare.

Indeque est, ut speciali Hispanorum, Francorum Belgarumq; privilegio exempti
in prima instantia non Roman evocari, sed in patra coram propriis judicibus
ordinariis (ut eorum sunt conservatores) debeat conveniri. *Renatus Chappim.*
de sacra potestatib. 2. tit. 4. nn. 6. fol. 23r. Navar. conf. 9. de privilegiis ostendit quid sit
ordinarius.

Neque refractari potest exemptionis privilegium futurum exemptis elusotism
& inane, si liberati a jurisdictione ordinaria dicecetani recognoscere debeat
conservatorem aliquem pro ordinario.

Et enim exemptionum pontificium erigo & finis est, ut exempti ab oppres-
sione & jugo dicecetani qui eis infestus esset consuevit liberari, quietus liberiusque
divinas contemplationi vident, late Rebiffius resp. 142. Bald. conf. 337. vol. 4. Boer de
flau. Ereveriarum num. 6. Mandat. designatura gratia in exemptione col. 2. & 3. D.D. cap.
recolentes de statu Monachorum. *Joannes Baenquet hore cinquieme de droit. du do-*
maine de france cap. 18. nn. 6.

X x 3

A qua

350
7 A qua quidem contemplatione servido que divino periculum non est, n
exempti per hanc conservatoris jurisdictionem avocentur. Quippe quod ea
longe dissimilis & dispar à jurisdictione dicccelarum ordinaria in his sub
ditos.

Conservatores enim jurisdictionem habent non propriam, qualis est dic
tiani in suis subditos, sed aliam scilicet Apostolicam argue ad universitatem cau
sum delegatam, qua licet eo nomine & respectu ordinaria jurisdictione aqui
paretur, *Fel. cap. qualiter & quando de accusat. Abb. cap. I. & 9. de offic. del. Nav.*
conf. 3. de offic. del. Emmanuel. Roder. d. art. 16. quest. 65. attamen in modo procedendi
atque appellandi, jurisdictioni immediate à S. sede delegata par est & aequali
Card. Tusebius in com. conf. verb. conservator nu. 6. Anch. conf. 132. Rufia. conf. 3. & 4.
Mandos. de inhibit. quest. 4. no. 10. at vero jurisdictioni ordinariae omnime
dispar atque dissimilis. *Waneff. conf. 463. de Regular. utpote quod conservator*
non sua jurisdictione sed Ponificis qui ei demandavit perfungatur. *I. folia f. 4. 14.*

Deinde conservatores jurisdictionem quidem habent primæ instantie in
exemptos, *Emmanuel. Roder. Navar. Jo. Baptista Confessus loco supra citata. at vero*
Episcopalem seu dicccelanam jurisdictionem neutrquam, sed ab ea manent omni
modo exempti liberique à præsumpto illo ordinariorum odio jugo, quod pr
sertim à lege dicccelana solebat emanare. *Rebuff. ref. 143.*

Itaque Dominus Nicolaus Tabolet & cum eo Capitulum S. Dionisi reddendo
se supplices concilio ordinario Cæsareorum privilegijs conservatoris jurisdictionem
que sui conservatoris multopere eis proficiunt atque etiam procedendi stilo com
pendiosam oppugnando, non modò (quod Imp. Honorius & Theodosius re
scripserunt. *in l. si pater in fin. C. de fonsalibus*) laborant contra sua propria commo
da, sed etiam impingunt in centuras, quam incurunt qui Ecclesia libertatem pri
vilegiaque impugnant, *Card. cap. perpendimus de sent. excom. Jo. Andr. cap. fin. col. fin. de*
*immunis. Eccles. Rockus de Curte tract. de conjectudine nu. 457. Emmanuel. Roderiq. in com
pendio quest. reg. verb. communio. in fine vers. Episcopi. à quibus censuris ne quidem*
est, nullius est roboris & momenti.

Quippe quod imperator qui istius conservatoris autor est, afficere nequeat
jurisdictionem conservatoris Pontificis, ut nec res personalisque hujus hypothe
sis Ecclesiasticas, *cap. verum cap. ben. cap. I. Imperator dicit. 46. cap. Ecclesia S. Maria*

cap.

capum accessissent ubi DD. de const. Peclitus cap. ea qua num. 5. de Reg. Jur. in 6. Card. Munita de tacitis & ambiguis conventionibus par. 1. lib. 4. tit. 19. num. 10. Emanuel. Rodriguez quæst. Reg. tom. 1. quæst. 6. part. 12. fol. 383. Col. 2. § 3. uti ego supra fuse ostendi.

Somma constitutio Sixti Papæ, qua Abbatii S. Laurentii demandatur cognitio quoniam habet molestatum, etiam alia ex causa quam beneficiali comprehendit, uti genitivumque molestie speciem juris & facti, DD. l. i. C. de nundinis uti in tracta-

tu ad advocatus ostendi.

Upoinde cum ex narrativa mandati soleat iurisdictio fundari, Gaill. lib. 1. obs.

Si non possit non dici mandatum per Dominum Joannem Bulcenium à conser-

vatore cleri secundarii impetratum ex narrativa illius molestiæ turbationisque esse

fundatissimum.

Sed dubium moveret, num Sixtina illa constitutio etiam vites habeat in casu

quo exempto sit adversus suum debitorem etiam exemplum judicialiter experien-

tuisse, & proinde casum hunc omisum remansisse in dispositione juris communis,

commodissimo ff. de liber. & post. l. si post. docem. ff. sol. matr. quo privilegiatus contra pri-

legiatum puvilegio suo uti non potest; DD. auth. quas actiones C. de sacro Eccles.

Franc. cap. 1. §. verum nn. 4. de jure par. in 6.

Sed dubium non est, quin hic casus sub conservatoria Sixti Pontificis qua

exemptis facultas concessa est quoicumque suos debitores qualicunque ex

causa coram Abbatii S. Laurentii eorum conservatore evocandi posse compre-

hensum.

Ratio una sit, quia Pontifex utitur verbis illis generalissimis, nec non contra

quocumque corundem Decanorum, Capitulorum, Canonicarum personarum & sup-

positorum etiam alia quam beneficiorum Ecclesiasticorum ratione debtores, que sunt

magna emphasis, etiæ energie, adeo ut in materia etiam stricta atque odio-

sa comprehendant omnem calum qui duci excoigitative potuisse, Hieronymus

Gorsales de mensib. & alternat. Episcopo glo. 9. nn. 24. & seqq. ubi id probat Hiero-

nymus Graus cors. 21. nn. 77 par. 2. August. Bero. familiarum quæst. 56. num. 2. Jose-

phus Mascard. de probat. vol. 3. concl. 1271. nn. 45. late Anton. de Amasis. dec. Man-

obii 104. nn. 52. & seqq. preses in locis legal. loco à generalitate & loco à subiecta

etiam debitores exemplorum, qui erant pariter exempti sunt, lauissime Antonius

Gomesius ad Reg. Cancell. tit. de infirmis resignant quæst. 5. fol. 73. idque non obstante,

quod idem Gomesius ibi subiiciat theoriam hanc non habere locum quando-

dispolicio respicit aliquam tamen universitatem. Tum propter emphasis di-

cta generalitatis verborum quibus Pontifex utitur. Tum quia à subiecta mar-

ria

33^o
ria hujus Sixtinæ illius verba interpretationem extensivam recipere debent & qualitate exemptiva eorum omnium, qui in genere & specie in ea enuntiantur, & debitores in ea enuntiati non tantum intelligendi sint deis qui non sunt empti, sed etiam de debitibus exemplis, præcis loco & subjecta materia DD. cap. solita de major & obed. Calde. in. conf. 122. Tum quia obstat argumentorum à rubro de quo late prætes loca à rubro. Tum denique quod qualitas illa præcedens exemptionis concessetur repetita in omnibus aliis enuntiationibus; qualitas enim in gente conveniens pluribus, repetita in eadem oratione uni persona, intelligitur etiam repetita in alia. Bart. & DD. l. S. I. S. Cajo. col. ult. ff. de fundo in fr. leg. peregr. fidicommis. art. 25. n. 29.

26 Signanter potro quod hoc sensu præjudicium jurisdictioni ordinariae aut exemptionibus non fiat, manent enim hac interpretatione lata tecta exemptionum privilegia respectu Diœcesanorum, qui multifariam solebant exemptos gravare, ut sigilatum recenset Clemens V. Clem. frequens de excess. Prelatorum, lata juris dictione contentio in conservatore translata, qui quidem non auctoritate ordinaria de causis exemptorum civilibus cognoscit, sed auctoritate Pontificia specialibus ejusmodi in causis vices Papæ gerens, l. solet ff. de iuri dicit. om. iud. ut eae conservatoria istius verba latissime in præjudicium jurisdictionis, quam Papa habet ia exemptos, sit interpretanda. I. beneficium ubi DD. ff. de conf. prim. cap. de filiis preb. in 6. Abb. cap. olim n. 7. de verb. sig. Castr. & DD. l. 2. C. de in. iur. voca. do. Molis in repert. verb. priuilegium principis.

27 Ratio altera sit delumpta ab argumento à correlativis. Constitutio enim disponens in uno ex correlativis, habent etiam locum in alio, lata præcis in locis legalibus loco à correlativis Joannes Baptista à S. Blasio in tract. de correlativis DD. l. fin. C. de indic. vid. toll. Gabriel. com. concl. lib. 6. de legibus concl. 3. etiam si constitutio est per notariis stricte atque odiosa, Bald. l. fin ff. de accepit. præf. d. loco & consequenter Sixtina constitutio sive conservatoria S. Laurentii disponens creditores exemptos posse debitores suos in jus vocare coram conservatore, extendenda etiam est, non modo ad debitores non exemptos, sed etiam ad debitores, qui pariter sunt exempti, id que quia hic non agiatur de præjudicio jurisdictionis ordinariae, sed abdicatione jurisdictionis Papæ in exemptionis competentis, cuius respectu conservatoria est latè interpretanda atque extendenda. d. l. beneficium ubi D.D. & alii superiori laudati.

28 Quin autem creditores exempti, de quibus in Sixtina constitutione fit mentione correlativi sint debitorum etiam exemptorum, nemo credo dubitaverit, nisi qui Pirrohoi philosophastri sectator esse voluerit qui ut est apud Alciatum, l. certum ff. cert. per. de omnibus dubitandum esse afferebat. Subiicitur & alia dubitatio exemptos clerici secundarii Diœcesis Leodiensis immediate conditi.

sum Capitulis veluti corundem judicibus subiacere, proinde conservatorem in juc-
dicio recognoscere non posse.
Cu' obici postposita quæstione qualitatis jurisdictionis quam de jure collegia 20
habent in collegas exemptos, responderetur, prius à exemptiones has esse ab omnibus iuris-
tudinibus ordinaria & extraordianaria, scilicet cā excepā, quæ est à S. Iudee Specie-
culum in exemptionis alicui del egata, cap. si. Abbatem de elect. in 6. ubi DD. Ni-
cetus Ber. de potest. legari à latere nro. 28. Spec. de legato §. sequitur num. 13. vers. sed nun-
quid VV amesius conf. 63. de iudicis tom. 1.

Erlicer capitula, seu iure, seu præscriptione, seu Pontificia commissione spe-
cijurisdictionem quamplam haberent in collegas, de quolat. VV amesius conf. 63. de
judicis tom. 1. attamen ea jurisdictione non privative sed accumulative eis utrā cum
conservatore competenter, cap. Pastoralis cap. irrefragabilis ubi DD. de officio ord. cap. 21
qua' contingu' de Ret. dom. Rom. conf. 393. Barth. l. 1 ff. de officio pref. Urbis, ita ut ut-
rumque preventioni locus sit, quippe quod specialis jurisdictione unius competens, alte-
ris universalis jurisdictioni derogate non soleat glo. & Angel. l. 1. C. ubi & apud quena
VV amesius conf. 63. num. 6. tom. 1. de iudicis cap. ut debitus de appell. cap. 3. de officio ord. Fol.
cap. irrefragabilis in pr. vers. declarata prædicta cod. tit.

QUÆSTIO CENTESIMA VIGESIMA SEXTA.

Exempti an possint in prima instantia ab eorum creditoribus non exemptis
conveniri.

S U M M A R I U M.

1. Conservatores sunt ordinarii exemptorum.
2. Hispani, Galli, Belgæ exempti, in prima instantia coram' ordinarii
conveniuntur.

Conservatores sunt judges velut ordinarii exemptorum ad universitatem cau-
larum corundem deputati, adeo quidem, ut conservatoribus postpositis in
prima instantia Romanum vel aliiunde extra eorum domicilium evocari non
posse, privilegiis Hispanæ, Gallie, Belgij ostendit Renatus Chopinus quæm laudavi
lupetius, par. 1. scholio 184. & par. 2. quæst. 27. & 103. quibus in locis questioni huic
respondi, ut nolim quod actum est agere, confirmarique eadem questiones possint
ex eisquæ præses Everardi à ratione casus conversiva adfeti in locis legalibus loco à
ratione casus conversiva.

QVÆST.

Y,

Q U E S T I O CXXVII.

An capitula jurisdictionem habentia, causam collegae cognoscendam pos-
sint alicui committere.

S U M M A R I U M.

1. Capitula non habent generalem jurisdictionem.
2. Jurisdictionio non competit capitulo privative.
3. Capitula an possint constitueri officialem generalem.
4. Jurisdictionem universalem an delegati possint subdelegare.
5. Capitula habent jurisdictionem inferiorem.
6. Princeps ex capite incongruo, non subiectetur ex capite congruo.
7. Conservator officium suum non imploratum importunitur.

TALIS exurgit controversia coram Abate S. Laureñii, quam Clarissimum Dominus Joannes Fabrius illius afferat consilium meum ex quen- mili communicavit: Capitulum B. Matiae Huenfis designat pro generali omnium causarum officiali & judice Dominum Pholianum Massaert suum col- legam, & pro filio Ernesto Hoyoal, qui Huberto Gaskon Capituli suppo- sito libellum edit accusatorium coram Domino Pholiano officiali, Huberus au- tem jurisdictionem illam subterfugiens, recurrat ad conservatorem, quærebatur quid juris.

Respondi primò, capitula de jure non habere generalem jurisdictionem, sed tantum levium quorundam criminum coercionem, utilitate respondit Dominus Joannes VVamefus conf. 63. de judicis tom. 1. nisi tamen confuetudine seu tem- poris præscriptione jurisdictionem acquisiverint, Oldra. conf. incip. quia omnes un- 8. & conf. 25. i. in p. num. 1. Regonis Archiepiscopus VVamef. d. conf. 63. nro. 1. in fin. uti capitula cleri secundarii Leodiensis facile existimo.

Respondi secundo, ejusmodi jurisdictionem capitulis non competere privati- vè cum conservatore, sed accumulativè, ita ut inter eos præventioni sit locus, glo. & ang. l. 1. Cubi & apud quem cap. ut debitus de appell. cap. 3. de offic. ord. Fel. incap. irrefragabilim pr. ver. declaro predicta eod. tit. VVamef. d. conf. 63. nro. 6. & 7. late Far- nac. aet. 3. o. par. 2. ubi limiter. nisi favore certe personarum iurisdictio concedatur, an autem conservator criminalem jurisdictionem habeat, non insito, pender enim id à textu privilegii uti ostendi, que s. 6. & 96.

Respon.

Respondi tertid, capitula posse quidem particularēm aliquam causam alteri cognoscendam decidēdamque delegate, *VVames. conf. 4.4. de offic. ord. tom. I. sed an ad universitatem caularum, ambig.* In affirmativam enim tentantiam me impellit, quod iurisdictio competens iuste proprio in alium transferri possit, *I. more I. solet I. prato ff. de iurisdict. om. jud. & C. T. it. I. qui pro sua iurisdictione judices dare dative posse & ff. de offic. ejus cui mandata est iurisdictio.*

At vero pro negativa, quod nequidem judices ad universitatem caularum deputati iurisdictionem à se abdicare non possunt, *I. leg. uis de offic. praf. Hof. in summa officio deleg. D.D. I. à iudice ubi fas. C. de iudicis. Nicolaus Bellonus ad Rubr. de officio cui mandata est iurisdictio nu. 62.*

Deinde, quod capitula sint è cathegoria iudicium inferiorum iurisdictionem habentium, qui iurisdictionem à se abdicare non possunt nisi ad breve tempus, valetudinis scilicet vel absentiae causa, *D.D. I. si longius ff. de iudicior. L. obseruare ff. de officio pro consulis Franc. cap. I. numer. 4. in fine de offic. vic. in 6. Lapis alleg. 5. Postremo quod regulariter nemo delegate possit causam, nisi is qui iurisdictionem habet ordinariam, *Rom. I. eum qui numer. I. ff. de iurisdict. om. jud.* Sed quia Capitulum Hueni mutato consilio forsan dictam commissionem generaliter Domino Pholiano datam revocabit, eaque particularem hanc causam committet, queritur an processus coram eo sub titulo officialatus incepitus progressum habere poterit sub speciali commissione à capitulo ei demandata.*

Respondi negative. Ratio est, quia processus coram eo tanquam officiali sustineri nequit alio ex capite quo processum non fuit, actus enim gestus ex capite incongruo, sustineri nequit ex capite congruo, ex quo gestus non est, *I. si is ad quem ff. de acq. hared. late Rom. conf. 3. 43.*

Tum quod repugnat voluntati agentis, *I. nullum interest C. si quis alteri vel sibi cap. super. de offic. del.*

Tum quod via quam quis elegit, ei patere debeat, *I. simulier in fin. ubi D.D. ff. quod met. causa.*

Tum quod processus judicis procedentis una autoritate quam putat se haberetur non accipiat ex alia autoritate quam habet, *Hof. cap. cum ex officii de praescript. Feder. de senis conf. 125. Rom. d. conf. 3. 43.*

Tum denique, quod processus factus coram iudice putativo confirmari non possit ut ex tunc ex sequente delegatione, *Rom. I. eum qui numer. 4. ff. de iurisdict. om. jud.*

Denique quia situm est, utrum conservator talem nullitatē iuridicii à parte non oppositam supplerē possit. Respondeo breviter posse. Tum quia iudex officio suo nobili providere debet, parte etiam non postulante, ne iudicium redatur nullum atque elusorium, *Anton. de Amatis. decis. Marchia. 33. numer. 14. Alex.*

Alex. conf. 225. num. 3. lib. 6. Rota novis. dec. 666. num. 4. par. 1. DD. l. dies cautionis. hoc autem judicium ff. de dam. infect. Tum quia conservator etiam irrequiritus officium suum impartiri potest; ut superius ostendit, quest. 116.

QUÆSTIO CXXVIII.

Ordinarius an sententiam conservatoris remotoris exequi teneatur.

SUMMARIUM.

1. Casu hujus questionis.
2. Exceptio declinatoria competens principali, non extenditur ad fiducijsorum.
3. Exemptio debitoris non prodest eius fiducijsori.
4. Ordinarius non exequitur sententiam notorie iniquam.
5. Non licet elegere conservatorem remouorem postposito viciniort.
6. Officiale registre potest cuiilibet judicio officium suum excedenti.
7. Executor non debet esse facilis in sententiarum executionibus, qua apparent in iustitia.
8. Index potest etiam irrequiritus executioni sententiae in iuste per alium latet. sicut.
9. Indice requirit quale sit officium.
10. Index ad executionem requiritus, exceptiones alio rem in daginem requirentes non admittit.
11. A sententia judicis requiritus ad quem sit appellandum.

Causa talis occurrit. Religiosi quidam exempti contrahentes cum vidua Henrici le Brand, dederunt ei pro contractus securitate quandam Natalem expromissorem, quem eadem vidua juxta legem contractus coram officiali Leodiensi vocavit in jus. Is ab officiali condemnatus recurrit praetextu exemptionis religiosorum, pro quibus se obligarat, ad Abbatem Luxemburgi residentem, qui sententiam Officialis quavis certe trutina justiorum cassavit atque irritavit, & viduam in expensis condemnavit.

Queritur, utrum officialis Leodiensis ad litteras requisitoriales istius Abbatis teneatur ejusdem sententiam executioni demandare.

Ec

Et quidem hac in facti contingentia respondi; non teneri sequentibus argumentis.

Primo. Quia religiosi non fuerunt contra relictam Henrici le Brand comitatem officiali Leodiensi, cuius sententiam Abbas irritat; judicii partes, sed Namrum non gaudens, non poruit suo aut religiosorum respectu sententiam per officiale Leodiensem adversus se latam coram dicto Abbatte pseudo-confermatio in disputationem revocare. Catholica enim est doctorum utrinque 2
schola theoria, exceptionem declinatorum competentem principali, ad illos fiduciostorem vel expromissorem non extendi, l. si reus ff. indicatum solle 1. sed & ff. §. 1. ff. de iudicis Auctor. de potest. secularis super Ecclesiast. reg. 4.
full. 22.

Exemptionenique debitoris principalis ad illius fidejussionem quoque de- 3
rivare non posse, Marib. de iurisdict. inter Ecclesias & secularium exercen-
da casu 106. numer. 1. spec. de compet. iudicis additione §. 1. numer. 26. Rom.
conf. 633.

Secundò, quia officialis Leodiensis ad exequendam sententiam conser- 4
vatoris requisitus, ex qui non potest sententiam quam notorii vide nullam esse
aut iniquam, DD. l. à dico pio §. sententiam Roma datam ff. dere ind. Bald. cons.
26. lib. 4. conf. 98. lib. 3. Cumannus cons. 141. Guodec. 574. Angel. cons. 276. anec. pun-
ctualis. Card. Tusclus com. concl. tom. 4. concl. 466. numer. 12. & seqq. Quin autem
sententia dicti Abbatis pseudo conservatoris horum religiosorum nulla sit & no-
toriè iniqua notoriate nullitatis & iniquitatis resultante ex auctorum inspectio-
ne, qua solet executionem judicis requisiti impeditre, dubium non est, Vm-
centius Caractus de remedii adversis damnos executiones except. 22. numer. 14. &
except. 70. numer. 21. & seqq. Lucas de penna l. quoties num. 6. vers. 2. casu. C. de exact.
tribut. lib. 10. Alberic. l. additus num. 1. C. de Episcop. and. Cagnol. l. 1. §. non videtur num.
28. ff. ne vis fiat.

Quo autem ad illius nullitatem, non potuerunt religiosi quibus electio con- 5
servatorum concessa est, postpositis tot Abbatibus nobis vicinioribus adire
Abbatem longe remotiorem Luxemburgi extra hanc Diocesim residentem,
I. Anare in addit. ad spec. de offic. delegati §. sequitur numer. 1. super verb. sed nunc
quid. Emanuel Roder. ques. regul. tom. 1. graft. 65. art. 8. ut viduam tcedio expen-
sarum & itineris asperi difficultus ultra tres dietas a suo domicilio evoca-
tam, contra formam conservatorie opprimere, quo & nomine ut offi-
cialis Leodiensis, iudex ordinarius conservatori ut & cilibet alteri delegato
limites sua commissionis excedenti resistere possit, omni jure permis-
sum est, Card. Tusclus com. concl. tom. 4. concl. 436. verb. iudex ordinarius major
dele-

Yy 3

De Conservatoribus Ecclesiasticis.
delegato §. volumus ubi Barth. & Jacob. de Belloris Auth. ut judices sine quoque fuit
frago. Feder. de Senis conf. 216. numer. 2. Cyn. Auth. qua in provinciam fin. C. ubideci-
misse.

At vero si ad ejusdem sententiae injustitiam nos convertamus, & ea luce ipsa
meridiana dilucidens patebit ex auctorum inter viduam H. nuncle Brand & Natalem
inspectione, ex iis enim certe constabit, se suaque bona huic viduae coram Iacobinis
Leodiensibus nodo gordio validius nexuisse, ut proinde officialis ad executionem
sententiae Abbatis ita appartenente injuste requisitus, facilem se exhibere non debeat,
Baldus conf. 98. casus scribit judec lib. 3.

Indò vero cum Abbas ille pseudo-conservator sententiam officialis Leodiensis
tam aquam & justam irritando, in ipsam justitiam palpabiliter & liquide impegnat,
Officialis Leodiensis decet a jam illius nullitate atque injustitia ex actis resulantem-
8 iam irrequitus atque ex officio sese potest illius executioni opponere, uti apponit
respondit Ludovicus Romanus, conf. 51. *Innoc. cap. 1. in fin. de offic. vicar. glo. 1. qu. cum*
major §. qui patris verb. succurrentum aff. de bon. liber. not. Barth. 1. cum qui ita §. quatuor.
de verb. oblig.

9 Sed dubitatur, quales sint judices requisiti in judicando partes? Quidam
censuerunt, eum non posse quicquam de nullitate aut iniquitate sententiae cuiusve
cuto urgetur decernere, sed quod restringere debet iudicii requirenti, senten-
tiam cuius executionem requirit, notoria nullitatis aut iniquitatis vitio labore,
Cumanus conf. 141. ver. ad secundum Capr. 1. à dico Pio §. sententiam numer. 5. ubi
*Barth. in pr. legis derajud. Innoc. cap. de cetero derajud. vel etiam remittere cau-
sas & partes ad judicandum requirentem, Card. Tuschus d. conf. 466. num. 15. DD. d. d.*
ad Pio §. sententiam.

Sed alii sentiunt indistinctè, si notoria sit nullitas aut iniquitas, iudicem ad id
non teneri, sed judicem requisitum posse ejusmodi sententiem declarare executioni
demandari non posse. *Rom. conf. 51. Apost. ad Corin. d. §. sententiam numer. 5. Baldus lab.*
in l. unica vers. in cuius cap. verbis Cne liceat in una.

10 Idque si exceptiones quæ opponuntur sint notoria, secus si requirent majo-
rem indaginem, ejusmodi enim exceptiones iudex requisitus non admittit, *Fel. cap.*
Pastoralis §. quia vero de offic. del. & in cap. de cetero de rejud. Card. Tuschus com. concl.
tom. 4. concil. 466. nu. 60. DD. d. 4. §. condemnatum de rejud.

11 Denique ambigitur, quid si iudex requisitus gravamen inferat, ad quem sit ap-
pellandum, an ad superiorem iudicis requisiti vel requirentis.
Respondetur, ad superiorem iudicis requirentis seu executionem requirentis,
Card. Tuschus d. conc. 466. nu. 19. capell. Tholos. doc. 41. ubi Aeg. Barth. 1. à dico Pio §.
sententiam in fin. vers. quia in exequendo de rejud.

Cetera quæ ad hujus quæstionis illustrationem plenius spectant, videri poterunt in superioribus quæstionibus, ques. 106. & 119. Et omnia mea de iurisdictio. ord. in exempl. lib. 2. quæst. 44.

QUÆSTIO CXXIX.

Tenentes Ecclesiastum an gaudeant earum Priviligiis & conservatoriis.

SUMMARIUM.

1. Tenantes qui dicantur.
2. Curia tenantium est Ecclesiasticum tribunal.
3. A curia tenantium appellatur ad Ecclesiasticum & nu. 7.
4. Tenantes an sint exempti.
5. Causa coram curia tenantium censetur Ecclesiastica.
6. Causa bonorum Ecclesiasticorum agitari debet coram iudicibus Ecclesiasticis.
8. Appellari ab Ecclesiasticis tempora-
1. Iem iurisdictionem habentibus debet ad Ecclesiasticum, nisi eam tenerint in seendum.
9. Causa semel effecta fori Ecclesiastici, semper manet Ecclesiastica.
10. Secularis qualiscumque inferior est Ecclesiastico.
11. Camera imperialis causa sunt avi- terna.
12. Camera imperialis reicit appella- tiones ab Ecclesiasticis.
13. Camera obstat præscriptio.

Collegia Ecclesiastica hujus Dioecesis Leodiensis habent plerumque tenantes, hoc est judices, coram quibus controversiae bonorum suorum temporaliium possunt terminari, pœnesque quos est iurisdictione non solum actionum personalium, sed etiam reatum atque mixtarum ad eorum jurisdictionem temporalem pertinuentium, Baldus cap. 1. de eo qui curiam tendidit VV Ames. conf. 67. num. 6. de iudicis & cons. 175. num. 5. & 6. de appellat. Chopinus in Monasticon lib. 1. it. 3. num. 19. fol. 130, licet autem curia ejusmodi tenantium conflati soleat ex personis laicis, est tamen tribunal Ecclesiasticum, quod eodem jure censeri debet, quo Ecclesiastica collegia à quibus sunt stabilita, Barth. 1. 1. §. hec 3 actio ff. si quis testam. liber esse. VV Ames. d. conf. 67. & 175. numer. 6. in proinde sicut à collegis Ecclesiasticis ad sæcularem appellati non potest, ita neque ab ejusmodi curia tenantium appellationem interponere non ad laicum sed ad Ecclesiasticum necesse est, VV Ames. d. conf. 175. num. 8. & 10. cap. si duobus §. fin. de app. Dubitatio hinc insurget, utrum ejusmodi tenantes & personæ servitio Ecclesiastum exempta-

exemptarum adscriptarum, sive exemptarum & conservatoriorum se tueri possint. Et quod demum visum fuisse Emanuel Rodetiques in syndicis, seu quod mihi perinde erit, remanubus Fratrum Minorum est compertum, Regul. quæst. art. I. quæst. 40. § art. 4. In suo compendio quæst. Reg. verb. procurator ver. immo ipso cum uxore fol.

Ego judicium meum hic suspendo, nolens stilo exactiore articulum hunc sub acumen presentis calami revocare. Discuti poterit Emanuel jam laudans ac reduci ad trutiaam iuris cum nsquæ alio in loco deduxi, lib. I. de jurisdict. eid. in exempli quæst. 30. & lib. 4. quæst. 38.

Pater nos tantum pro multitudine ejusmodi curiarum ab Ecclesiasticis libellis animadversione dignum ex stimari, causas quæ coram talibus curiis significantur conscribere Ecclesiasticis, VVameſ. d. conf. 67. num. 6. & 7. de juriſdict. & conf. 175. quippe quod coram illis curiis de bonis tantum disceptetur, que ab Ecclesiasticis civili personis moventur, & proinde ejusmodi causa & cœlum, que coram illis agitantur, quantumvis reales arque seculares, censeri debent Ecclesiastice, non respectu conditionis judicum qui laici sunt, sed contemplatione curiæ ad Ecclesiam pertinens, cujus respectu surrogatione atque representatione laici illi judices quo tenantes hic vocamus, eodem iure contenti debent, quo illi quo representant, Barb. d. I. §. hec alio f. si quis teſt. liber effemſus, Baldus. cap. i. de eo qui curiam vendidi. VVameſ. dictis locis. Signanter etiam, quod causa bonorum Ecclesiasticorum qua erato a laicis occupantur, ventilati debent coram judicibus Ecclesiasticis, quo hujusmodi curiales representant, cap. verum ubi Abb. de foro comp. VVameſ. d. conf. 175. numer. I. & consequenter appellaciones ab iis interponi debent non ad aliquem laicum, sed ad Ecclesiasticum, extarque hac de re iuris Canonici silentio non involvenda diffinio, in cap. Romana §. debet de appell. in 6. ab Ecclesiasticis judicibus spiritualem & temporalem jurisdictionem habentibus appellandum non esse ad faculatem, sed ad Ecclesiasticum judicem, VVameſ. d. conf. 75. num. 11. idque etiam Ecclesiastici eorum bona a laicis principibus obtinerent, Spec. de appellat. §. nunc trailemus numer. 22. cap. dicit vers. vel ad nostram de foro comp. cap. I. de decretis pauperum. Joannes Gallus deo. Parlamentum Parisiense 258. Lancelot. de attentatis par. 2. cap. 12. l. mut. 50. numer. 236. quod procul est dubio, cum iurisdictione temporalis liberè est translatæ in Ecclesiasticum, id quod presumitur, Abb. cap. remens not. 2. de accusat. Fel. cap. ceterum in fine de iuris. Secus autem si iurisdictione effet in feudata, Franc. Rubr. de appell. vers. 3. queror. Innocen. cap. ceterum de iuris spec. d. loco. Idem quoque, si feudum Ecclesiæ concessum sit Francum & liberum, nam nec eo calueri tamni de leg. feudi effet qualatio, ad cameram erit appellandum. Art. conf. 14. Pet. Gregorii de feudis par. 5. qu. 6. Bero conf. 82. num. 13. lib. I. Sed quid si causa quæ per appellatio-

pellationem debet devolvi ad superiorum secularem, interponatur coram judice seculari? Respondetur non posse. Causa enim censetur Ecclesiastica non modo respectu materiae illius, utpote quod sit ex eorum categoriis, quæ spissitudines sunt, sed etiam respectu iudicis Ecclesiastici, ad cuius examen per iudicium prolationem appellationem revocatur. cap. diligentia cap. significatio de foro communitatis. pt. VVamef. d. conf. 175. numer. 7. Hincque est, ut cum iudex Ecclesiasticus semel in causa huiusmodi causæ apposuerit, causa semel effecta Ecclesiastica, semper maneat Ecclesiastica, iudexque secularis sese illi intromittere non possit, cap. utrum de app. cap. Statutum de rescriptis in 6. VVamef. d. conf. 175. numer. 10. cap. solemne de major. & obed. sed appellari debet ad Ecclesiasticum iudicem non ad alium secularem, cuiusvis sicut minimis, quieo respectu inferior censetur quocumque iudicium Ecclesiastico, Clem. diffendio sam de iudicio Abb. cap. quod clericis de foro rum appellationes quæ frequentiores intercedunt morandi iudicii causa, quam auxiliab Ecclesiasticis iudicibus ad Spirens Cameram, quæ licet iudicium si Aristarchi atque incorrupti, attamen causæ ex sunt ad instar relæ penelopes, quarum cursus & aqua ut cum Budeo in forenibus loquar, heret & subsidit magno equidem rei & publicæ & privatæ incommodo. Clement. diffendio sam de iudicio cap. nonnulli §. cum autem de rescriptis l. quidam ff. si cert. pet. posturque de ea quod in adagio est dici Bunas iudex est.

Inde factum est, ut Camera Spirensis non tarda appellationes à iudicibus Ecclesiasticis ad se interjectas rejecerit, uti constat anno 1594. Augusti 24. in causa apellations Adolphi van Dertz contra Hubertum van Buchell, item anno 1603. Octobris 3. in causa Conradi van Boenen, contra Margaretam de Alteden, anno 1587. in causa francisci Henish, contra Jodocum Delen, idque multis rationibus in jure fundatis suis, quas hic uti ab hoc meo scopo alienas prætereo, quibus etiam conformis est ejusdem Spirensis Cameræ consuetudo arque imperialis constitutio edita anno 1555. de religionis pacificatione, §. damit auch ob der seyn verorvanten ubi constituitur, quod contra imperii status qui Augustana sunt confessionis, Ecclesiastica iurisdictio exerceri non debet in causis religionem ipsorum & Ecclesiarum ordinationes, Ceremonias & ministeria concernentibus, sed in aliis casibus & causis exerceti poterit Ecclesiastica iurisdictio per Archiepiscopos, Episcopos aliquosque prælatos, prout in singulis locis consuetudine receptum est, & in exercitio ac possessione repertinunt, verba constitutionis sic habent, aber in anderen sachen und vorfallen alle und mag die Geistliche iurisdiction ohne deren exercitium an einem jeden ort hergebracht und die deren in übungen, gebräuch und possession seind hinfort ohne bis her verbundet exercirt und gebräucht werden. Quæ verba cum sint generalia, non potest.

362
poterunt restringi ad causa, primæ instantia, sed comprehendunt etiam causas appellationum; in quibus eadem consuetudo reperitur.
33 Quibus accedit præscriptio, quæ cum consuetudine symbolat, præscriptio in quam ab omni ævo postposita, Cane: à Spirensi à judicibus Ecclesiasticis ad superiores Ecclesiasticos appellari solitum est. Ad quam quidem præscriptionem in ducendam licet nonnulli existimat scientiam Imperatoris adversus quem prescribitur, necessariam esse, Bald. cap. 1. num. 3. quæ sive regula Rom. 1. 8. denique sive s. ff. de aqua pluvia arcenda, attamen alii censuerunt sufficere scientiam magistratus inferioris, Bartb. 1. s. publicanus 9. in emblema ff. de publico. Bald. de prescr. 6. 2. par. 8. princi. quæ 3. num. 8. D.D. cap. cum contingat de foro comp. Imola. d. l. 1. 5. desque res nunquid civitates. In id vero scientiam Imperatoris in præscriptione temporis im memorialis, qualis est hoc in ensu, præstum, plures alii optimæ note Doctores ro luertunt, Anton. Gabr. Com. conc. u. de prescr. concl. 1. num. 62. Cart. in cons. 1. 8. nu. 12 Iaf. l. impérium num. 21. ff. de iuri dict. om. jud. probaturque abunde hæc Imperatoris scientia variis ex que timonis, quas Imperatori olim Imperii proceres fecerunt ob evocationes subditorum in prima instantia ad curiam Romanam, alto consilientio involventes permissas usitatasque appellations civilibus in causis ab Ecclesiasticis judicibus ad judices alios Ecclesiasticos, ut plenius videre est apud Melchiorrem Goldastum in collectione constitutionum Imperialium in gravaminibus in die Nurembergensi, Anno 1522. editis cap. 5 fol. 452.

QUESTIO CXXX.

Quid hac in exemptionum materia in regno Franciae observetur.

VARIA ex sacra politia & monastico Renati Chopini, nec non Papone aliis que Gallia scriptoribus que in Francia animadversione hac in materia digna sunt adferri possent. Non in loco occurrat L. Bochellius qui in libro 5. tu. 16. decretorum Ecclesiæ Gallicanæ, folio 866.

hæc quæ sequuntur, scripto reliquit.

D 1

DE EXEMPTIONIBUS

TIT. XVI.

EX SYNOD. TURON. 1583.

CAP. I.

NE defectus & excessus aliqua crimina quæ per Ecclesiasticos in magnum totius cleri scandalum licentiosius committuntur, praetextu exemptionum, per nonnulla Capitula, Abbates, monasteria, ordines etiam mendicantium, conventus & alia loca tam secularium quam regularium præteritum in multatum animarum periculum impunita remaneant, quarum iniquum quoniam plurimis flagitiis ac gravibus obnoxios criminibus addicta loca tranquam ad aliquod impunitatis asylum confugere plus satis compertum est; statuimus, ut in quibuscumque iuribus, exemptionibus, immunitatibus & privilegiis non obstantibus ab Episcopis ex autoritate, quam oecumenicorum conciliorum canones illis concedunt, contra delinquentes procedatur, servata eamquam in iisdem conciliis præscribitur, quoties contra regulares exemptiones aut aliquem de capitulis ipsis Episcopis penitus non subjectis fuerit procedendum.

Si qui vero ab una Ecclesia in aliam aut locum quem prætendunt exemptum suis criminibus impuniti per fraudem aut judicii declinandi gratia migrasse comperiantur, nihilominus ab ordinario causâ cognitâ juxta Canonicas sanctiones puniri voluntus, in cuius diœcesi fuerint crima commissa, dictis iuribus exemptionibus, immunitatibus & privilegiis quibuscumque non obstantibus. Quicumque vero taliter fugientib[us] Episcopo suo requirient non reddiderit, sed defensare presumperit, Ecclesiaz communione privetur.

EX CONSIL. BVRDIG.

CAP. II.

QUæcumque monasteria nec Episcopis subjecta sunt, nec ab ipsis generalibus capitulis pendent, nec designatos ordinis sui visitatores habent sed proxime ad sedis Apostolicæ protectionem & gubernationem referuntur.

Z 2 2

364

Feruntur, exactis ad summum sex mensibus post harum constitutionum promulgationem comitia seu congregations sui ordinis habere, & ad eas convenire tenetur, ut ea ibi statuant inter se ac decernant, quæ ad instaurandam atque conservandam religionem disciplinam deinceps observari curabunt, caue de causa certos viratores designent, quorum spectata sit sanctitas & eis id munus communis suffragant. Alioquin eorum negligentie à nobis coepiscopis nostris pro sua cuncta parte providebitur.

EX SYNOD. TURON. 1585.

CAP. III.

Decretum Concilii Viennensis sub Clemente V. editi cupiens hac synodus in ultim revocare, ejusdem Concilii constitutionibus adherendo Archiepiscopo licet decernit & declarat per quævis loca exempta sunt Provinciæ facienti transiit, aut ad ea forsan declinanti, ut crucem antekiliæ portari faciat, benedicat populo, divina officia privatum vel publicè audiatur & ea etiam in Pontificalibus celebretur & faciat in sua præsencia sine Pontificalibus celebrari (quovis privilegio contrario non obstante) simili modo Episcopo, ut in locis ejusdem sive Diœcesis possit populo benedicere, audire divina officia, & ea etiam celebrare & in sua præsencia celebrari facere sic tamen, quod prætextu concessione hujusmodi & in locis ipsis exemptis vel circa hoc privilegiatis nullam aliam jurisdictionem idem Archiepiscopus vel Episcopus exercat, nec personis exemptis vel privilegiatis molestiam inferat vel gravem, nullumque exemptioni vel privilegiis eorumdem aliud præjudicium generetur, nec ipsis Archiepiscopo vel Episcopo jus aliud quomodolibet acquiretur.

EX IO. GOLLO. QUÆST. 307.

CAP. IV.

Per Arrestum anno 1393, fuerunt redditi custodiendi fratres Petrus Salebris, Petrus Vade Priori Franciæ prisionari existentes in castelletto, non Episcopo Parisiensis, nec Episcopo Podiensis, quamvis in suo Episcopatu fuissent. Quia auctoritate exempti eo quia ipse persequebatur ut particeps delictorum, propter quod dicti fratres erant prisionati.

EX

EX CONCIL. APUD CASTRUM CONTERIL. 1235.

CAP. V.

Ne sub falso exemptionis prætextu quisquam jurisdictionem ordinatam illudere possit; præsentis Concilii auctoritate statuimus, ut si qui coram ordinariis conveni judicibus se exemptos allegent, de quorum privilegiis dubitatur, privilegium exemptionis suæ exhibeant. Quod si facere noluerint, pro exemptione nullatenus habeantur.

ARMERICVS PICTAV. EPISC. IN SYNO D. 1367.

CAP. VI.

Item cum Capellani seu Presbyteri exempti seu prætextu exemptionis & de ipsis confidentes plures excessus, injurias, contumelias committere non formident, prout experientia nos edocet, inhibemus sub pena excommunicationis omnibus & singulis.

EX SYNOD. ECCLES. RHEM.

CAP. VII.

Item causas sive litiges proprias suorum hominum liberorum eidem exempti suo nomine aut auctores vel defensores non assument, alioquin &c.

EX IISDEM SYNODALIB.

CAP. VIII.

Item exempti ad Ecclesiasticam sepulturam excommunicatos vel nominatim interdictos non admittant, alioquin ingressum. &c.

CHARLES IX. AVX ESTATS D' ORLEANS, 1560. ART. II.